Quocirca manibus, pedibusque resistendum, ne lupus acheronticus ostiolum vel minimum, ne vel unum solum rimulam reperiat sibi patentem; principis obita, aut vietus es. Caveamus ne ulli peccato consentiamus, quod filium Tobias fidelissime monens: *Cave, inquit, ne aliquando peccato consentias.* Possimus labi nostris viribus, sed non resurgere. Qui catena tenebrarum colligari non vult, caveat, horreant que si vel unicam catenam videat juncturam aut annulum. Peccatum primum januam referat secundo, secundum tertio, tertium quartu. Sic in longum itur, & perit. Iosephus nos prætit; De virtute ire licet in virtutem. Hæc certa est ad eodium semita.

C A P V T I V .

Quam grande sit libidinis malum, castissimi Iosephi docet exemplum.

Igitur Ioseph duxus est in Ägyptum, emitus cum Putiphari eunuchus Pharaonis Princeps exercitus sui, vir Ägyptius de manu Israëitarum, à quibus perductus erat. Fuitq; Dominus cum eo, & erat vir in cunctis prosperè agens, habitavitq; in domo domini sui. Qui optimè noverat Dominum esse cùm eo, & omnia, que gereret, ab eo dirigi in manu illius. Invenitq; Ioseph gratiam coram domino suo, & ministribat ei: à quo præpositus omnibus gubernabat creditam sibi domum & universa, que ei tradita fuerant. Benedixitq; Dominus domui Ägypti propter Ioseph, & multiplicavit tam in aliis, quam in agris cunctam ejus substantiam. Nec quidquam aliud noverat, nisi panem, quo rerebat, erat autem Ioseph pulchra facie, & decorus aspectu. Post multos itaque dies injecta domina sua oculos suos in Ioseph, & ait: *Dormi mecum.* Qui nequaquam acquiescens operi nefario, dixit ad eam: *Ecce Dominus meus omnibus mihi traditus ignorat, quid habeat in domo sua.* Nec quidquam est, quod non in mea sit potestare, vel non tradiderit mihi, prater te, qua uxor ejus es: quomodo ergo possum hoc malum facere, & peccare in dominum meum? Hujuscemodi verbis per singulos dies, & mulier molesta erat

A adolescenti, & ille recusabat stuprum. Accidit autem quod dam die, ut intraveret Ioseph domum, & operi quippan abesse arbitrii faceret: Et illa apprehensa lacrima vestimenti ejus diceret: *Dormi mecum. Qui relatio in me suu ejus pallio fugit, & egressus est foras.*

Duxus est igitur Ioseph à Madianitis, à quibus Ioseph deemptus, & venditus in Ägypto, Putiphari viro principi militiae dei, Pharaone regi. Nec Deus Iosephum suum peregrinè destituit, cui in rebus omnibus successum dedit. Hinc Iosephi herus Putiphari famuli sui indolem & industriam admirari hominem Deo charum credere, miros in eo successus observare, prudentiam & fidem suspicere, sed & ceteras in illo virtutes venerari, ei denique totius domus curam committere, eumque, non ut mancipium, sed ut animam suam amare. Accessit Dei liberalitas, quæ omnes Putipharis complexa facultates, penora, agros, litas erga horrea, cellas, prædia, pecus, gazophylacia maximis propter augmentis locupletavit, propriæ unicum hunc famulum Ioseph. Ipse Putiphar in suâ domo velut beatus infans, curarum securus fruebatur mensa, quam illi Ioseph struxerat.

Sed ò nihil tutum in rebus humanis, nil ab omni Iosephi parte beatum! Erat Iosephus eleganti formâ. Hæc stitit ab dominam ad amorem non pudicum sine Iosephi culpa impulit. Et quia vigilans illius est amor, obser- vavit amans hera tempus, quo Iosephus absque arbitris posset ad flagitium inuitari. At ubi castissimus juvenis hoc agi sensit, antinœa verecundia obarmatus: En, inquit, dominus meus, domum omnem, præter te, suam conjugem, meæ curæ commisit, quomo- do igitur in herum tam benevolum ego tam malevolus sim? Non possum hoc facere. Nec tamen improba mulier iisdem juvenem blanditiis, identidem oppugnare desit. Ita solum aggressa, victoriæ à suis precibus speravit. At ille pallio quod improba prehenderat reliquo, profugitoras, aceleris purissimus. Ex uberi hac messe manipulos colligamus.

1. Admiranda est forma, ac pudicitia mixta. Iosephus licet servus, formosus tamen & castus, rarus orbis prodigium, Romanus olim satyricus: Rara est, inquit, mixtura pudicitiae & formæ.

2. Prudentia fortior est fortuna. Verecunda Iosephi prudentia malebat pati omnia, quam fortunam retinere per nefas.

3. Non raro servitus libertate nobilior. Serviebat Ioseph, sed hominibus, non vitiis, sibi ipse imperabat, Nobilio omni Pharaonis Palatinâ familiâ.

4. Quo affictior, hoc Deo vicinior. Iosephus peregrinè ab omnibus demum deseritus, faventissimum semper, & sibi proximum Deum habuit. Fuitque Dominus cum illo.

5. Felicitas heri, fidelitas servi. **I**o Putiphari domum Iosephus omnem secum felicitatem intulit: Benedixitq; Gen. c. 39. **D**ominus domui Ägypti propter Ioseph.

6. Ioseph servorum omnium solatum & exemplum. Per-Sextus. egrinus hic juvenis, totam sibi domum creditam, fidelissime gubernat, ut rem suam, servis exemplar & dominis.

7. Virtutes non triumphant nisi oppugnare, per tela, per Septimus. ignes. Ille ea currit virtus ad destinatum sibi bravium; modò id assequatur; quo labore non curat.

8. Praestat mori, quam libidine inquinari. Iosephus maluit à Dominâ suâ odio haberi, maluit falsò accusari, in carcercem rapi, in vinculis triennio detineri, maluisset & mori, quam pudicitiae non servare reus fieri. Atque hoc uberioris explicabimus, ut nemini non liqueat, quam tetur & abominabile sit libidinis & lasciviarum virtutum.

§. I. Ser.

§. I.

1. Servile & turpe vitium impudicitia & libido. Omnia quidem vita suo genio servilia & turpia, hoc autem singulari modo. Hinc à sacris paginis & priscis Patribus jure merito vocatur turpitudine. Cùm Susanna ad iudicium Danielis innocens esset pronuntiata. Helcas & Oxor ejus laudaverunt Deum pro filia sua cum Iacobim marito ejus, & coquatio omnibus, qua non esset in ea inventa res turpis. Præceptum Pauli est: Fornicatio, & omnis immunditia aut turpitudine, ne nominetur in vobis, sicut decti sanctos. Nec turpe solum, sed & servile vitium immunditia. Homo impurus, & libidinosus non nescit hie talibus peccatis Dei gratiam perdi, pergit interim & peccat; non nescit cœlestem beatitudinem amitti, pergit tamen, & peccat; non nescit æternum se supplcum meriti, nihilominus pergit securus & peccat;

nihil in seipsum habet imperii, neque hoc unum à se impetrat, ut sibi dicat. recede ab immunditiâ. En miserrimum suæ carnis mancipium! En bovem ut à diabolo se duci patiatur in macellum! Sapienter dixit Ambrosius: Nobilitas vera, Castitas. Ille dominus est, qui amantis non exceptit faces, qui lenocinantis vincula non sensit.

Dei odiu, II. Dei odiu, diaboli gaudium lascivia. Qui Christo diaboli gaudium lascivia. Qui Christo movere naueam & horrem, qui diabolo gratum spectaculum & tripodium cupit excitare, lasciviae dedat, & tam Deum nescit inimicis, quam amittere satanam. Quod Augustinus clarissime afferens: Vbi immunditia est corporis, inquit, ibi habitat diabolus spiritus, qui maximè gaudet in inquinatione carnis nostra. Omnes immunditiae Deo despiciunt. Castitas Angelica est vita, Castitas cum humilitate spiritus sancti reprobatur habitationem, quam expelit immunditia libidinum. Illi miseri sunt, quorum corda sunt carnali concupiscentia polluta, quae aeternam merguntur in peccatis.

Deus horret hominem libidinibus ancillantem. Si Deus post filij ingressum in orbem, post latas Evangelij leges, post exhibita castimonia tot exempla, post innumeratas ad pudicitiam exhortationes dixerit: Non permanebit spiritus meus in homine in eternam, quia caro est, nemo admundum mirari potuisset. Quod autem Deus vitium carnis tantopere aversatus, id Orbis initio, & sub ipsa nascentis primordia pronunciarit, hoc nemini non mirum videri potest. Sed præoccupare voluit Deus hominum mentes, & mature promulgare orbis peritissimum istud: Homines carnales & spurcitatæ deditos non ero. Minas secutum est supplicium. Hinc orbem totum omnem humanam gentem libidinibus involutam cataclysmi aquis prætocavit. Hinc Sodomam, Gomorrah, Sebirim, Adamam, & Segor quinque nobilissimas, sed carnalibus itiis inquinatas civitates flammis haustæ cœlestibus. Hinc electi populi tot sepe millia ab hostibus trucidari voluit in vindictam lasciviae: Nimirum Deus in carnis spurcitatæ aquis, ferro, flammis pugnat.

§. II.

3. Inendibile pane vitium carnis est. Quedam virtus carnis est. III. Nemendabile pane vitium carnis est. Quedam virtus, hoc autem maximum gangrenam annulatur, magis magisq; script, & novis semper auctibus sed diffundit. Et quomodo persanetur ulcus, si ulcerosus omnia móx malagmata ab ulcere revellat? quomodo convalescat agrotus, si pharmacia necessaria sorbenda effundat? Ed revera miseris mortales hoc vitium videtur deduxisse, ut omnem mali medicinam respuant, monitoribus asperi. Silete, ajunt, & hac acerba omitite, vosiplos inspicite; quisque

A suos manus patiuntur. Ita surdis canitur fabula. Spes nulla sanitatis est, cùm etiam remedia spei punitur. Experientiam è bibliopolarum officinis sumere licet. Sunt, qui ejusdem auctoris omnes emanationes, eam solùm nimis quam sagaciter excludant, quæ incontinentiam & lascivos mores procribit. Ab ipsis religiosis viris, feminisque subinde huius veluti strictioris discipline libri repudiuntur. Omne mundum, infamabilis fractura tua, pestis Hispaniæ. Peccata carnalia pene inmedicabilia. Hinc Gregorius miranda narrans de quadam Stephano: Eleemosynas, inquit, amaverat, sed virtus carnis perfectè non restiterat. Constat, quia idem Stephanus, postquam & infera loca vidit, & ad corpus rediit, perfectè vitam minimè correxit. Hoc lascivæ virtutis solennè est, nec cœlum, nec inferos curare, divinas, humanas leges in minimis ponere, calcare jura, monita omnia nauci habere. Homo libidinosus in apertas tartari fauces concitat cursum cœcius irruit. Desperata est plaga ejus. Utique Iosephus dominæ rationes attulit, cur non debeat, non posse assentiri tam improbe postulationi. Quid efficit? Malum irritantis sensit.

IV. Idolatriæ supplicium libido & lascivia. Quid dici possit gravius? Idolatria noxarum gravissima, hæc tamen in orbe nostro sepius punitur turpitudine, ut malo maximo. Permitit Deus cœcas gentes ob crimen idolatriæ ac tantæ impietatis prolabi in probrum turpitudinis & impuritatis, ut ipsos pane cogarentur crudescere. Clarissime Tarcensii Paulus: Quia, inquit, cū cognovissent Deum, non fecit Deum glorificaverunt, propter quod tradidit illos Deus in desideria corda eorum, in immunditiam, ut contumelias afficiant corpora sua in semetipsis. Quid turpius? Hoc explicans Ambrosius: Quoniam idolatria, inquit, principium & gravissimum delictum est, tantum & compensatio ejus horrenda, & profunda passio est. Proper quod, ait Paulus, hoc ipso quia simulacrorum cultores, ideo turpissimum Veneris mancipia. Quisquis hanc rationem capit, pene securus est ab hac peste. Sed quomodo Iosephus refutat tentaci tam improbe? Videamus, obsecro, periculissimi Temerarii tentamenti.

1. Periculum fuit à juventute. Agebat tunc Iosephus annum vigesimum septimum. Nam anno atavis decimo septimo fuit venditus; adusque undecimum servivit. Etate tam floridâ non opus oleum affundere camino; à se ardet.

2. Asperitus Domina quotidianus, qui obtrudebat vel invito, blandi oculi, vel illecebrosa forma in oculis erant.

3. Verba dulcissima, admistis forsan lachrymis, Vel ponderosa, in invitatis etiam aures instillabantur quo-dulcissima.